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Wynalazek dotyczy połączenia przyczepy jednokoło¬
wej tylnej z ciągnącym pojazdem jednośladowym,
pozwalającego na 'skuteczne wyeliminowanie skłon¬
ności do samowzbudzania sdę wczasie jazdy oscyla¬
cji układu pojazd jednośladowy — przyczepa jedno¬
kołowa tylna. W istniejących już rozwiązaniach a-
matorskich, fabrycznych (Jawa i Sachsenwerk), czy
też patentach duńskich, dotyczących iprzyczepy ro¬
werowej albo austriackich, dotyczących przyczepy
motocyklowej, główna oś przyłącza umieszczona jest
poza tylnym zasadniczym obrysem pojazdu poniżej
tylnej krawędzi siodła; przy takim rozwiązaniu przy
większych obciążeniach przyczepy występuje pewna
mniejsza lub większa — zależnie od rozwiązania —
skłonność do powstawania oscylacji, utrudniających
lub uniemożliwiających prowadzenie. Rozwiązania
te więc zasadniczo, ograniczają obciążania, nie po¬
zwalając wykorzystać ani przeciętnego uciągu pojaz¬
du, który (np. motocykl), obciążenia nawet 200 kg
ponad normę prawie- nie oczuwa tani przeciętnej
wytrzymałości obciążeniowej iprzyczepy. Konstruk¬
cje te idą po linii tzw. „prostego/' rozwiązania a ich
mniejsza albo większa skłonność do wspomnianych
oscylacji jest w większym stopniu pochodną kon¬
strukcji pojazdu ciągnącego niż świadomego tych
zagadnień konstruowania przyczepy i przyłącza.
Poparta próbami modelowymi analiza powstawania
tych samowzbudzających się w warunkach jazdy
oscylacji wykazała, że skłonność do nichukładu jest
funkcją następujących -parametrów: aktualnej ela-
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styczności układu, sposobu i miejsca połączenia
członów, obciążenia przyczepy i szybkości jazdy.

Wszystkie te, praktycznie nie dające się zmniejszać
poniżej pewnych granic parametry należy przy pro¬
jektowaniu uważać za stałe lub założone (ewentual¬
nie narzucone), jedynie miejsce połączenia możemy
dobierać w pewnych granicach dowolnie. W prak¬
tyce i tu zadanie jest bardzo utrudnione skutkiem
braku miejsca w motocyklu i ze względu na swo-
boefę dla nóg jadących osób. Istotą pomysłu jest nie¬
dopuszczenie do przenoszenia wywoływanych dyna¬
miką jazdy impulsów wywołujących oscylację na
drugi człon układu (wytłumienie) przez odipowięd¬
nie przesunięcie do przodu głównej osi skrętu u-
kładu, przy czym oczywiście ścisłe dobranie wiel¬
kości przesunięcia jest zależne od narzuconych zało¬
żeń. Na załączonych rysunkach fig. 1 przedstawia
widok boczny układu pojazd ciągnący —przyczepa,
fig. 2 — widok z góry tego układu. Przyczepa 7, po¬
siadająca jedno koło 8, połączona jest przyłączem 3
z pojazdem ciągnącym 5. Przyłącze to jest połączo'-
ne z dwoma rozwartymi zestrzałami 4, tak ustawio¬
nymi, że umożliwiają swobodny sikręt koła 6 pojaz¬
du ciągnącego. Przyłącze 3 jest tak skonstruowane.
że pozwala na wzajemne ruchy układu pojazd ciąg¬
nący— przyczepa wokół osi pionowej 1 i pozio¬
mej 2.
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Zastrzeżenie patentowe
Zapobiegające oscylacjom połączenie przyczepy jed¬
nokołowej tylnej z pojazdem jednośladowym za
pomocą złącza pozwalającego na wzajemne wychy¬
lenia obydwu tych członów wokół osi pionowej (1)

i poziomej (2), znamienne tym, że oś pionowa (1)
wzajemnego obrotu tych członów umieszczona jest
pomiędzy zespołem kierującym pojazdu ciągnącego
a pionową płaszczyzną poprowadzoną przez oś tyl¬
nego koła tego pojazdu.
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200. RSW „Prasa", Kielce. Nakł. 2o0 egz.
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